
 

 

 
Proposta de Investimento nº. 104B/2023/ORZIL 
 

 
Brasília, 13 de fevereiro de 2023. 

 
A/C:  
Tribunal de Contas do Estado do Tocantins – TCE-TO 

 
Assunto: Proposta de Investimento. 
 

  Prezados(as), 
 
1.  Conforme solicitado, informamos valor de investimento para inscrição no curso: 
 
Presencial em Brasília - DF: 
Pregão Eletrônico e a Operacionalização no Sistema Compras.Gov (COMPRASNET) 
22 e 23 de março de 2023 / Brasília – DF 
Carga Horária de 16 horas  
Valor do investimento: R$ 3.247,00 (por participante) 
 
Valor total de investimento para 6 (seis) inscrições: R$ 19.482,00. 
 
Diferencial: 
– Professores renomados 
– Apostila digitais 
– Computadores individuais 
– Cartão fidelidade 
– Auditório Executivo  
– Kit especial completo 
– Alimentação (coffee break e almoço) 
– Localização 
– Estacionamento 

Conheça diferenciais dos cursos presenciais+ 

 
2.  A confirmação das inscrições é realizada mediante envio de: nota de empenho; 
autorização de fornecimento; ordem de serviço; ou comprovante de depósito bancário. Após envio do 

documento, o pagamento poderá ser realizado em até 30 dias após realização do evento. 

 
3.   Dados do Grupo Orzil para Cursos Presenciais e Novos Clientes: 
 
Grupo Orzil 
Orzil Cursos e Eventos Ltda 
CNPJ: 08.942.423/0001-32 
Inscrição Estadual: 07.489.772/001-07 
Endereço: SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul 
CEP: 70.340-000, Brasília – DF 
Dados Bancários: 
Banco do Brasil (001) 
Agência: 0452-9 
C/C: 133.144-2 

A documentação e certidões legais para contratação da Orzil estão disponíveis nos links: Certidões 
Legais +,  Atestados de Capacidade Técnica +, Extratos de Inexigibilidade + e Dados Bancários +.  

 



 

 

4.  Dos Termos de Contratação: 
 
- A inscrição deve ser confirmada com no mínimo 10 (dez) dias de antecedência da data de início da 
realização do curso, mediante depósito bancário, nota de empenho ou autorização/ordem de serviço. 
Gentileza entrar em contato caso seu prazo tenha vencido. A substituição do participante poderá ser 
realizada até o dia anterior ao início do curso. 
 
- O cancelamento só será aceito com antecedência de 3 (três) dias úteis da data de início da realização 
do curso. Após esse prazo, poderá ser feita substituição do participante ou solicitação de crédito para outro 
curso. 
 
- A Orzil reserva-se o direito de adiar e/ou cancelar o curso se houver insuficiência de inscrições e de 
substituir o docente por motivo de força maior. Dessa forma, sugerimos a compra de passagens aéreas 
após a confirmação do curso. 
 
- A contratante deverá efetuar o pagamento, até 20 (vinte) dias úteis, após a emissão da nota fiscal 
eletrônica. 
 
-  O Certificado de conclusão do treinamento será em formato digital criptografado para alunos dos 
cursos “Online Ao Vivo” e formato impresso para alunos presenciais.  
 
- O benefício do Cartão fidelidade será exclusivamente para alunos matriculados nos cursos presenciais. 
O cartão é nominal (pessoa física); intransferível e sua pontuação será válida dentro do prazo de 2 (dois) 

anos para matrículas sem desconto.   
 
- O aproveitamento mínimo para aprovação e entrega do certificado é de 70% e de acordo com a 
participação nas aulas.  
 
- O Grupo Orzil é optante pelo Simples Nacional. 
 
- Validade da Proposta: 60 dias. 
 

 
Atenciosamente, 
 
 

               
 

Alexandre Orzil 
 Diretor – Presidente 

 



 

 

 
 
CURSOS ESPECIAIS 2023: 
 
– A Nova Lei de Licitações e Contratos (NLLC) 
– Licitações e Convênios Públicos (O Elo das Trilhas), 16h 2 dias INÉDITO! 
– Regulamentação e implementação da nova Lei de Licitações (LEI nº 14.133/2021) INÉDITO! 
– Elaboração do ETP, do Termo de Referência e do Projeto Básico de acordo com a NLLC 
– Planilha de Custos e Formação de Preços e a Nova Lei de Licitações 
– Planejamento das Contratações e Formação de Preços (IN 65/2021 e Lei nº 14.133/21) INÉDITO! 
– O Pregão com foco na Nova Lei de Licitações e Contratos e a Nova IN nº 73/2022 – Visão do TCU 
– Pregão Eletrônico e a Operacionalização no Sistema Compras.Gov (COMPRASNET) 
– Pregão e Concorrência Eletrônicos e as Novidades da IN nº 73/2022 INÉDITO! 
– Sistema de Registro de Preços e a Operacionalização no Sistema Compras.Gov (COMPRASNET) 
– Contratações das Empresas Estatais, 16h 2 dias INÉDITO! 
– Contratação Direta sem Licitação na Visão do TCU (Dispensa e Inexigibilidade) 
– Contratos Administrativos na Visão do TCU 
– Licitações Públicas Sustentáveis 
– Fiscalização de Contratos e a Nova Lei de Licitações 
– O Agente de Contratação na Nova Lei de Licitações e Contratos – NLLC INÉDITO! 
– Fraudes em Licitações e Contratos Administrativos e o novo Decreto nº 11.129/2022  
   (Lei Anticorrupção) 
– Aplicação de Penalidades nos Contratos Administrativos 
– Gestão de Riscos nas Contratações Públicas e a Nova Lei de Licitações 
– Obras e Serviços de Engenharia com foco na NLLC - Visão do TCU 
– Gerenciamento de Obras Públicas no contexto da NLLC INÉDITO! 
– Obras e Serviços de Engenharia para o Sistema "S" - Visão do TCU 
– As Licitações no Sistema "S" na Visão do TCU 
– Responsabilidades dos Gestores Públicos perante o TCU e o impacto da NLLC INÉDITO! 
 
Conteúdo e Inscrições Cursos Presenciais+ 
 
Conteúdo e Inscrições Cursos Online Ao Vivo+ 



 

 

 
 

CURSOS ESPECIAIS 2023: 
 
– Plataforma +BRASIL /Transferegov.br Completo: Imersão de 40h, 5 dias 
– Plataforma +Brasil /Transferegov.br e o Termo de Execução Descentralizada - TED 
– A Nova Legislação e Gestão de Convênios 
– Licitações e Convênios Públicos (O Elo das Trilhas) INÉDITO! 
– Convênios Públicos e a Nova Lei de Licitações e Contratos - NLLC 
– Emendas Parlamentares 
– Elaboração e Análise de Projetos 
–  Elaboração e Análise de Projetos e PT com prática na Plataforma +Brasil (Transferegov.br) INÉDITO! 
– Captação de Recursos Federais (Convênios; Contratos de Repasse; Termos de Fomento, 
Colaboração e de Parceria; e TED) 
– Fiscalização e Acompanhamento de Convênios 
– Prestação de Contas de Convênios - Fundamentos, Execução e Análise (A Nova PI ME/CGU Nº 5.546 
e Nº 5.548/2022) 
– Principais Falhas e Irregularidades Apontadas pelo TCU 
–  Como Responder Diligências e Notificações dos Órgãos de Controle (TCU e CGU) 
– Tomada de Contas Especial (TCE) e a Nova Portaria 1.531/2021 
– Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil - MROSC 
– Publicização, Qualificação de Organizações Sociais e Celebração de Contratos de Gestão INÉDITO! 
– Fundações de Apoio: Abordagem Jurídica do TCU 
– Concessões de Serviços Públicos e Parcerias Público-Privadas (PPP) INÉDITO! 
– Entendendo Tributação, Notas Fiscais e DCTFWeb 

Conteúdo e Inscrições Cursos Presenciais+ 

Conteúdo e Inscrições Cursos Online Ao Vivo+ 

 

 



 

 

SOBRE A ORZIL 

A atuação do Grupo Orzil tornou-se destaque no mercado por contribuir para o melhor desempenho das 
organizações e para o desenvolvimento socioeconômico do País. A Orzil já interagiu diretamente com 
mais de 20.000 gestores ao longo de sua trajetória. 

A história da empresa começa em 2006, ainda como Orzil Consultoria, atendendo demandas de convênios 
federais e correlatos; em 2008, fomos a primeira empresa a planejar e executar cursos do Sistema de 
Gestão de Convênios e Contratos de Repasse – Siconv, atualmente Plataforma +Brasil. 

A partir de 2010, a empresa passa a denominar-se Grupo Orzil, marcando a continuidade do compromisso 
de atender seus clientes com excelência e responsabilidade, em diversas áreas da administração pública, 
inclusive, no que se refere a licitações e contratos. Hoje, a empresa possui mais de 3.000 instituições 
clientes espalhadas em todos os estados e grande número de municípios. 

MISSÃO/VISÃO/VALORES 

• Missão: desenvolver serviços de qualidade, com ênfase no conhecimento técnico, prático e 
integrado e no embasamento teórico amplo e atualizado, visando a contribuir para melhor 
desempenho das organizações e para o desenvolvimento socioeconômico do País. 

• Visão: tornar-se referência nacional nos treinamentos e capacitações para gestão pública. 

• Valores: ética; profissionalismo; comprometimento; excelência em capacitação; e 
responsabilidade socioambiental. 

METODOLOGIA ORZIL 

A Orzil se diferencia dos treinamentos tradicionais por formular em seus cursos função biunívoca entre 
dois conjuntos, de um lado, o dos dispositivos legais que regem a matéria respectiva; e de outro, o das 
funcionalidades dos sistemas operacionais do Governo federal. 

O método Orzil impacta diretamente a administração pública, capacitando gestores para que desenvolvam 
suas atividades com eficiência, eficácia e efetividade e busquem alcançar seus objetivos com foco e 
dedicação. 

SOBRE ALEXANDRE ORZIL 

Alexandre Orzil, consultor e escritor com experiência de 19 anos em gestão de convênios e licitações, 
abdicou do serviço público para se dedicar, como empresário, ao treinamento de gestores com vistas a 
zelar pela boa e regular aplicação dos recursos públicos. 

Graduado em Administração de Empresas e pós-graduado em Auditoria Interna e Externa foi 
Coordenador-Geral de Fiscalização e Coordenador de Prestação de Contas do Ministério da Justiça e 
Segurança Pública; e Consultor do Ministério do Esporte.  Atuou ainda na Gerência de Normas do 
SICOOB-BRASIL e na Unidade de Auditoria Interna da Confederação Nacional da Indústria – CNI. 

Autor dos livros: 1. Celebração, Execução e Prestação de Contas de Convênios. Brasília, DF. Ministério 
da Justiça, 2006; 2. Convênios Públicos: A Nova Legislação. Brasília, DF. Orzil Editora. 1ª Edição 2010; 
2ª Edição 2012; 3ª Edição 2015/2016; 3. livro de bolso Convênios e Licitações. Brasília, DF. Orzil Editora. 
1ª Edição 2014. 

SÓCIOS-DIRETORES 

Almério Cançado de Amorim | Diretor 
Bacharel em Ciências Econômicas com pós-graduação pela UnB, Curso de Especialização na CEPAL, 
em Santiago do Chile, e no CENDEC/IPEA. Exerceu vários cargos e funções no Governo Federal, a 
destacar: servidor de carreira do IPEA, Subsecretário de Assuntos Econômicos da Secretaria-Executiva 



 

 

do Ministério da Fazenda – MF, Presidente da Comissão de Ética Pública Setorial e Secretário-Executivo 
Adjunto do MF, Secretário-Adjunto do Tesouro Nacional, Diretor-Geral do Tribunal Superior Eleitoral, 
Secretário-Executivo do Ministério da Justiça – MJ, Secretário-Geral Adjunto do MJ, Subchefe de Gabinete 
do Ministro da Educação – MEC, Secretário de Modernização Administrativa e de Orçamento e Finanças 
do MEC. 

Como Secretário-Adjunto do Tesouro Nacional, supervisionou, durante mais de 10 anos, as ações da 
Coordenadoria-Geral de Normas e Execução da Despesa – CONED/STN/MF, responsável técnica pela 
edição da IN/STN 1/97, que disciplinou a celebração de convênios de natureza financeira. 

Acumulou experiência como membro de conselhos fiscal e de administração, representando o Tesouro 
Nacional e o Ministério da Fazenda, de empresas públicas, fundos e OS, com destaque para: Radiobras; 
Fundo de Participação PIS/PASEP; Transportadora Brasileira do Gasoduto Brasil-Bolívia S.A, da 
Petrobrás; Brasilveículos, do Banco do Brasil; Empresa Gerenciadora de Ativos; Petrobrás Distribuidora 
S.A.; BB Administradora de Cartões S.A.; Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A.; 
Comitê de Acompanhamento do Contrato de Gestão da Rede Sarah de Hospitais de Reabilitação. 

Gláucia Maria Simões | Diretora 

 
Bacharel em Ciências Sociais com pós-graduação na área da gestão pública com foco em convênios. 
Atuou em diversos órgãos do Governo Federal, com destaque para o Ministério do Esporte – ME e o 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, hoje vinculado ao Ministério do Desenvolvimento Social 
e Combate à Fome – MDS. 

No primeiro, foi responsável pela verificação do cumprimento do objeto pactuado nas prestações de contas 
e pela análise técnica de projetos e planos de trabalho de convênios, no âmbito da Secretaria Nacional de 
Esporte Educacional; integrou a equipe de fiscalização dos XV Jogos Pan-Americanos Rio 2007. No 
segundo, foi encarregada da análise técnica e emissão de Registros e Certificados de Entidades 
Beneficentes de Assistência Social – CEBAS para instituições de ensino e de saúde, fundações, ONGs e 
OSCIPs. 

A ORZIL EM NÚMEROS 

Dedicando-se, desde 2006, ao treinamento, consultoria e editoração de livros técnicos, com foco na 
capacitação de profissionais que se dedicam à gestão de recursos públicos, conquistou hoje portfólio de 
mais de 3.200 instituições clientes+ em todo Brasil; a marca de mais 1.200 cursos realizados+; mais 
de 22.000 alunos capacitados+; e mais de 50 temas de treinamentos+ 

 


